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1 Ar 2026. gada 1. janvāri par nestrādājošiem aizbildņiem no valsts 
pamatbudžeta tiks veiktas valsts sociālās apdrošināšanas 
obligātās iemaksas pensiju, bezdarba un invaliditātes 
apdrošināšanai. To paredz LM sagatavotie grozījumi likumā
“Par valsts sociālo apdrošināšanu”.

eirono 171 
eiro

+2 = 279 uzņēmumi

2 Plānots, ka vecāku pabalsta izmaksa 75% apmērā 
nodarbinātajiem pabalsta saņēmējiem ir turpināma līdz
2026. gada beigām. To nosaka LM sagatavotie grozījumi likumā
“Par maternitātes un slimības apdrošināšanu”.

3 Par nestrādājošiem aizbildņiem no valsts pamatbudžeta tiks veiktas 
valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas pensiju, bezdarba un 
invaliditātes apdrošināšanai no valsts sociālās apdrošināšanas obligāto 
iemaksu objekta 171 eiro apmērā, kā arī, ka nestrādājošam vecākam, 
kurš kopj bērnu ar invaliditāti, valsts sociālās apdrošināšanas obligātās 
iemaksas tiks veiktas no noteiktā bērna ar invaliditāti kopšanas pabalsta 
apmēra – 413,43 eiro. To nosaka LM sagatavotie grozījumi atbilstošos 
MK noteikumos.

4 Decembrī sociālā uzņēmuma statusu ieguva 2 jauni uzņēmumi, 
un kopējais aktīvo sociālo uzņēmumu skaits Latvijā šobrīd ir 279.

5 ESF+ projekta “Sociālo pakalpojumu kvalitātes un efektivitātes 
paaugstināšana” ietvaros ir noslēgusies mācību programmas
“Kompetents emocionāli traumētu bērnu aprūpētājs” 2. kārta,
kurā apmācīti 96 bērnu aprūpes iestāžu darbinieki.

6 Pilnveidoti asistenta pakalpojuma nepieciešamības novērtēšanas, 
atbalsta intensitātes un apjoma noteikšanas kritēriji pilngadīgām 
personām, kā arī paaugstināta atlīdzība cilvēku ar invaliditāti asistentiem 
un pavadoņiem 2026. gada februārī un novembrī, lai atlīdzība nebūtu 
mazāka par valstī noteikto minimālo stundas tarifa likmi, rasts risinājums 
asistenta un pavadoņa pakalpojuma nepārtrauktības nodrošināšanai,
kā arī veikti citi grozījumi, lai pilnveidotu asistenta pakalpojumu.
To nosaka LM sagatavotie grozījumi atbilstošos noteikumos. 

7 Stājās spēkā stingrākas prasības darbam ar azbestu
(jauna arodekspozīcijas robežvērtība, papildināti darba devēju pienākumi 
nodarbināto veselības aizsardzībai, pilnveidotas nodarbināto apmācību 
prasības, kā arī ieviesta atļauju sistēma darbu ar azbestu organizēšanai).
To nosaka LM sagatavotie grozījumi atbilstošos noteikumos. 

8 Lai Latvija kļūtu piekļūstamāka ikvienam un veicinātu atbilstošu ekspertu 
pieejamību, LM sadarbībā ar Latvijas Arhitektu savienību organizēja 
semināru dažādu nozaru profesionāļiem un topošajiem vides un informācijas 
piekļūstamības ekspertiem. Tā ietvaros bija iespējams veikt zināšanu 
pārbaudes testu, rezultātā vides un informācijas piekļūstamības ekspertu 
apliecības saņēma 30 dalībnieki, kuri turpmāk varēs konsultēt Eiropas 
Savienības fondu infrastruktūras attīstības projektu īstenotājus. 

9 Veikti vides pielāgojumi 9 cilvēku ar invaliditāti mājokļos Taurupē, Meņģelē, 
Ķegumā, Lielvārdē un Ogrē. Tādējādi no kopumā 39 projektiem, kas tiek 
īstenoti šīs investīciju programmas ietvaros, Ogres novada pašvaldības 
projekts ir trešais, kura īstenošana ir pabeigta.

10 Plānots jauns atbalsts cilvēku vecumā no 65 gadiem neformālās un 
ikdienas mācīšanās pasākumiem (senioru skolas), kā arī papildu 
finansējums sociālo uzņēmumu biznesa plānu īstenošanai. To nosaka LM 
sagatavotie grozījumi atbilstošos pasākuma īstenošanas noteikumos. 

11 Līdz 2025. gada beigām pabeigti jau 7 projekti no kopumā 31 ESF pasākuma 
“Atbalsta pasākumi diskriminācijas riskam pakļautajām personām vienlīdzīgu 
iespēju un tiesību realizēšanai dažādās dzīves jomās” ietvaros. 
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